Ioan Botezătorul" a fost zidită în anii 1497-1498, după cum rezultă din pisania din stânga ușii de la intrare: *„Binecinstitorul și de Hristos iubitorul Io Ștefan voievod, a început și a zidit și a săvârșit acest hram în numele Nașterii cinstitului și slăvitului prooroc Ioan Botezătorul și Înaintemergătorul, întru rugă sieși și doamnei sale Maria și prea iubitului lor fiu Bogdan voievod, care a început a se zidi în anul 7005 (1497) iulie 15 și s-a săvârșit în anul 7006 (1498) iar al domniei sale al 40 și doilea curgător, luna noiembrie, 11 zile.”*

Un alt important document pentru Biserica Sf. Ioan Domnesc, este Evanghelia din 1502, aflată la Muzeul Național de Istorie al României, care are următoarea inscripție: *„Bincredinciosul Ștefan Voievod cu Mila lui

un an după sfințirea bisericii, fapt consemnat în pisania de pe zidul estic: „Io Ștefan voievod, din mila lui Dumnezeu domn al țării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod, a zidit această clopotniță împreună cu doamna sa Maria, fiica lui Radu voievod, și cu prea iubitul lor fiu Bogdan voievod, în anul 7007 (1499), iar al domniei sale anul al 43-lea curgător, octombrie 28.”

Turnul este o prismă înaltă, cu latura de 5,80 m, de secțiune pătrată până la înălțimea de 7 m (deasupra catului al II-lea), și care prin ieșirea muchiilor devine octogonală, cu laturile neegale, muchiile prisme pătrate

Pisania mănăstirii păstrează dramatismul faptului istoric care a dus la construirea acesteia: „În zilele binecinstitorului și de Hristos iubitorului Domn, Io Ștefan Voievod, din mila lui Dumnezeu Domn al Țării Moldovei, fiul lui Bogdan Voievod, în anul 6984 (1476), iar al domniei sale anul 20 curgător, s-a ridicat puternicul Mahomed, împăratul turcesc, cu toate forțele sale răsăritene, și încă și Basarab Voievod, poreclit Laiotă, a venit cu el, cu toată țara sa basarabească. Și au venit să prade și să ia Țara Moldovei. Și au ajuns până aici, la locul numit Pârâul Alb.

De aceea, a binevoit Io Ștefan Voievod, cu buna sa voință a zidit această casă în numele arhistratigului Mihail și întru rugă sieși și Doamnei sale Maria, și fiilor săi Alexandru și Bogdan și pentru amintirea și întru pomenirea tuturor dreptcredincioșilor creștini care s-au prăpădit aici. În anul 7004 (1496), iar al domniei sale anul 40 curgător, în luna noiembrie 8.” Biserica este construită din piatră și cărămidă, respectând arhitectura bisericilor lui Ștefan cel Mare. La exterior este ornamentată cu cărămizi smălțuite și discuri policrome cu bumbi centrali.

Biserica "Sf.